
Determina Dirigenziale N.1378/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1378/2019

Oggetto: Sostituzione pali di pubblica illuminazione danneggiati. Affidamento e impegno
spesa. CIG: ZB42B62E6F

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1378/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

- Che a seguito di incidenti stradali sulle vie comunali vengono spesso danneggiati i pali della

pubblica illuminazione. In molti casi il responsabile dei danneggiamenti resta ignoto, in altri casi, ove

intervengono le forze dell’ordine, è possibile risalire ai conducenti degli autoveicoli dai verbali che

vengono redatti e ai quali viene inoltrata da parte dell’Ufficio Legale  comunale  la  richiesta  di

risarcimento  danni  alle  relative  Compagnie  di Assicurazioni;

- Che  questa  Amministrazione  intende  procedere  alla  sostituzione  dei  pali  di  pubblica

illuminazione incidentati in Via Nomentna e in Via I Maggio al fine di ristabilire la continuità

dell’illuminazione  sulle  strade  per  salvaguardare  la  sicurezza  e  la  pubblica  incolumità

specialmente durante le ore notturne;

Vista la perizia tecnica estimativa redatta dell'UTC con la quale viene stimata  in € 5.000,00 IVA

compresa la spesa per la sotituzione e ripristino di pali dell'illuminazione pubblica danneggiati;

Dato atto che, secondo quanto disposto dall’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo

inferiore ad € 40.000,00;

Visti:

l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 -

l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 -

che stabiliscono che le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, decretino o determinino a contrarre, in conformità ai propri

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto;

Evidenziato, per quanto sopra esposto, che:

con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende realizzare il seguente fine:

“Sostituzione pali pubblica illuminazione danneggiati in Via Nomentna e in Via I Maggio;”

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi dell’art. 32 - comma 14 del

D.Lgs. 50/2016;

- l’ammontare del contratto è stato stimato in € 4.098,36 (IVA esclusa);

- Viste le Linee Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate al D.Lgs.



Determina Dirigenziale N.1378/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

19.04.2017 n. 56, per l’affidamento dei contratti pubblici sotto soglia comunitaria;

Preso atto che l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130

della Legge di Bilancio 2019 stabilisce che per l’acquisto di prodotti e servizi al di sotto di € 5.000,00

gli enti locali potranno procedere senza l’ausilio del Mercato Elettronico;

Precisato che l’importo stimato per lo svolgimento del servizio corrisponde ad € 4.098,36, IVA

esclusa, e che  pertanto  appare  opportuno  procedere  all’individuazione dell’aggiudicatario mediante

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che per l'affidamento dell’intervento di che trattasi è stata individuata la ditta Tecnorima

Snc di Piancatelli & Viozzi, C.F. 08119910589 P.IVA 01963841000, con sede in Via Ludovico

Ariosto n. 16 - 00013 Fonte Nuova (RM), in  possesso  di adeguata professionalità ed attrezzatura

tecnica, che si è resa immediatamente disponibile alla sostituzione dei pali danneggiati;

Visto il codice CIG: ZB42B62E6F;

Vista la regolarità contributiva della ditta Tecnorima Snc di Piancatelli & Viozzi, accertata tramite

DURC rilasciato da INAIL;

Visti:

Lo Statuto Comunale;

Il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli enti locali”;

Il D.Lgs. 50/2016;

Il decreto sindacale prot. 15832 del 01/08/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali dell’area

tecnica;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare il servizio di sostituzione di pali completi di lampada della pubblica illuminazione

danneggiati da sinistro, con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.

50/2016, alla ditta Tecnorima Snc di Piancatelli & Viozzi, C.F. 08119910589 P.IVA 01963841000,

con sede in Via Ludovico Ariosto n. 16 - 00013 Fonte Nuova (RM);

3. Di impegnare la somma di € 5.000,00 IVA di legge compresa, a favore della ditta di cui sopra, con

imputazione al capitolo 1005.13.014 impegno spesa n. 1819 del bilancio 2019;

4. Di dare atto che trattandosi di servizio di esigua entità e che non comporta alcuna interferenza non



Determina Dirigenziale N.1378/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

si rileva la necessità di predisporre il DUVRI;

5. Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, ai sensi

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

6. Di comunicare alla ditta Tecnorima Snc di Piancatelli & Viozzi dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

7. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

8. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9. Di  disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile

del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento                                    Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
            Istruttore Direttivo Tecnico                                              Arch. Fulvio Elio Bernardo
              Geom. Ottaviano Rossi


